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Луношескӧ] Л ун—став м iрсауж а-  
лыо томјӧзлӧн iмперiалгiотiче- 
скӧј војналы dа фашiзмлы паныd, 
мiр вӧсна, соцiалiзм вӧсна тыш- 
касан лун!

р е в о ј ь у ц ю н н ӧ ј  т о м ј ӧ з л ӧ н  
б о ј е в ӧ ј  п р а ЯгШК

Став страна јасса  уҗалыG том- 
јӧз  празнујтӧ асоыс бојевӧ ј  
праян iк— ХХiУ-ӧd М еж d у н а р о d -  
нӧј Луношесқӧј  Лун.

Револуцiоннӧ ј  тӧ м јӧ зл ӧ н  та- 
јӧ зам еч ател нӧј  празгН.iкыс iс- 
тор i ј аӧ  пырiс 1914-ӧd в о g э  
iмперiал iотiческӧј  војна поро-  
ховӧј  щын чаdын.  1915-ӧd во- 
Gац, то мјӧзлӧн  Бернскӧј  кон- 
ференцiјаGац,  М еж d у н а р о d н ӧ ј  
јуношескӧ ј  Лун лоi iмперiалiо- 
т iческӧј  војналы dа војна ӧз- 
т ы G ја с л ы  п а н ы d а  ты шлӧн  быd 
воGа прагнiкӧн.

Таво, ХХ1У-ӧd М е ж d у н я р о d -  
нӧј Луношескӧј Лун нуӧdGӧ  
Gӧкыd м ежd унаро dнӧј  об ста -  
новкаын. Германскӧј dа iталiјан-  
скӧј фашiстјас  којмӧd во-нiн 
нуӧdӧны хi шнiчес кӧј  војна 
револуцiоннӧј  iспанiјаын. Гiт- 
леровскӧј  акулајас нылыштiсны  
яон г о с у d а р с т в о — Австрiја dа 
бешеннбја  лӧGӧdчӧны ускӧdчы-  
ны војнаӧн Чехословакiја  вылӧ.  
Лапонскӧј војеншщiна мӧdӧd во- 
шн кусӧкјас  вылӧ гьеiцкӧ Кiтај-  
ӧс .  Фяшiстјас ж угӧ dл ӧны  iспа  
нiјалыG dа КiтајлыG карјас,  
iтверскӧја вiјалӧны мiрнӧј о л ы g - 
јасӧс ,  л iчлет лыт ӧг  кеслӧны  
пiНгјассӧ велiкӧј Соц iа лi ст i ч ес -  
кӧј страна вылӧ војнаӧн уо- 
кӧdчӧм м о г ы g .

С ӧ ветскӧ ј  Со јуз  ем мiр вӧс- 
на, војналы dа ф аш iзм лы па- 
ныdа коg  нуӧdьш зGыл вылӧ 
борец.  Мiјан рӧd iна  ас гӧгӧ-  
рыс к о т ы р т ӧ  јӧз јасӧс ,  коdјас!  
оз кӧсјыны лоны м ус сол iнскӧ ј  
dа г iтлероiзскӧј  а грессорјас лы  
ж е р т в а ја с ӧ н .

КапiталiGтiческӧј  странајас-  
• ын, а меdса-вiн  фашiстскӧјјас-  
ын, уҗалыG т о м ј ӧ з ӧ с  л iшiтӧ ма  
мортлы суш щ еств уј т ан  право-  
јасью. Сылыg мырddгӧма у җ  
вылӧ, шојччӧм вылӧ, обра зо -  
вангiје вылӧ правојассӧ .  Бу р ж у а -  
лiја Gетӧ т о м ј ӧз ль i  сӧмын ӧті  
право,  у ж т ӧ м а л б м  вылӧ dа 
щыгјалӧм вылӧ право. Со мыј

вӧсна р ев ол уц iо н нӧј  то м јӧ з  
быd во d е м о н с т р iр у јт ӧ н ы  ас- 
g ын ы с  вынјассӧ мiр вӧсна, вој- 
налы dа фашiзмлы пань d тыш 
нуӧdан л о з у н г  улын, dемо кра-  
тiја dа с оц iа л iз м  вӧсна лозунг  
улын.

Соцiалiзм вӧсна тышын мiјан 
то мјӧ з  Лгенгiн-Сталiн партiја 
веGкӧdлӧм улын ш е d ӧ d iс  у җ  
вылӧ, шојччӧм вылӧ,  образова-  
цiје вылӧ став гражdанајаскӧd  
ӧ т к о d  nравојас.  Сӧвет скӧј  том-  
јӧз ов ла dе ва јт ӧ  наука высота-  
јасӧн.  Мiјан т о м ј ӧ з — Октабрлӧн  
рӧвеGТн,iкјас, коdӧс  кыщалӧма  
партiја dа пр авi те лст во  быd-  
луьја т ӧ ж d ы о ӧ м ӧ н ,  ол ӧ асGыс 
шуdа томлун,  оз  т ӧd нi у җ т ӧ -  
малӧм н>i щыгјалӧм.

Н ароd лӧн  пре зр ен нӧ ј  врагјас  
троцкiстс ко-буха рiн скӧј  dа на- 
цiоналiGтiческӧј елем ен гјас  
кӧсјiсны мырddыны т о м ј ӧ з л ы g , 
а сыкӧd ӧ т щ ӧ щ  став сӧветскӧј  
ј ӧ зл ыg  шуdа dа гажа ол ӧм сӧ .  
Врагјас Gујлiсны асGыныс пеж  
dушајассӧ  к о м с о м о л с кӧ ј  орга-  
шзацiјајасӧ,  кбсјiсны бергӧdны  
воGпiтаНгiјелыG р у л с ӧ  ленiнс ко-  
сталiнскӧј  туј в ы л ы g . Но  најӧ 
просӵiтајтчiсны! М еd помiьiтас-  
ны врагiас,  мыј соцiалiзмлыG  
п о б е d о н о с н ӧ ј  ш ествi јесӧ  бер-  
гӧdны iьекоdлы i н е к о р  оз  
уdајтчы! Сӧветскӧј  томјӧз ,  
Лгешн-Стадiн партiјалӧн быd-  
тасјас Gаммасны вочавiҷны 
вражескӧј  став проiскјаслы. Мi- 
јан то м јӧз  л у б ӧ ј  каdӧ dаGсувт-  
ны рӧ d iн а ӧ с  dорјӧм вылӧ.

ХХiУ-ӧd Меж dу нар оd нӧј  Луно- 
шескӧј  Лун празнујтӧм кутӧ  
ыҗыd тӧdчанлун i сiјӧн, мыј 
тајӧ  праҷнiкыс н у ӧ d о ӧ  ленiн-  
ско- ста лiн скӧј  комс ом олл ӧн  
кызг воGа јубiлеј  воҷвылын, кор 
став страна пяgтэ  паGкааiс 
к о м с о м о л е цја с л ӧ н  d а  томјӧз-  
лӧн массӧвӧј  iнгiцiатiвнӧј dвiже-  
Нгiје— соцiадiGтiческӧј рӧdiна-  
лы dостојнӧј  пӧd арс кјас  л ӧ g ӧ - 
dӧм.

В ы јь  велӧdчан во 
завоdгiтчiс

G ецтабр  перв ој  лунӧ завоdiт-  
чiс в ы л  велӧdчан  во. Ш у d а  
Сӧветскӧ ј  ч е л а d  ы җ ы d  кыпыd-  
лун ӧн  локтiсны школајасӧ,  
пукоалiсны партајас  сајӧ.  
Кулӧмdiнса  катыdса началнӧј  
шк олаӧ  ч е л а d  локталiсны воҷ 
асывGан. Гажаа dа ку л ту р н ӧ ја  
шојччӧм бӧрын,  в ы л  вынјас 
чӧжӧм  бӧрын најӧ кӧс јӧны 
велӧdчыны „Хорошо" dа „Отлiч- 
н о “ вылӧ.

Школа dр уж нӧ ја  вс т ре тi т i с  
шқолаӧ вылӧн л ок ты ојас бс ,  
первој груп паӧ  пырыG велӧd-  
чьюјасӧс.  Т а к ӧ ^ . ш ӧ щ  школаын  
емӧG гырьiG т ы g р д о i i т о р ј а с .  
Giктс ӧве т  омӧла” тӧ ж dы оӧ ма  
школаыслыG п ыщ кӧссӧ  вӧчӧм  
вӧсна.  Җ о җ ј а с с ӧ  в ы л ы g  абу  
краGiтӧмиы. Оз тырмыньГнаглаd-  
нӧј п ос об i ј е  dа учебн ӧј  прiнаd-  
лежноGт.  ВелӧdыG П о п о в а  јорт  
ез г ӧ г ӧ р в о  ве лӧd ча н во заво-  
diтчӧмльiG ыҗыd тӧd чан лунсӧ .  
Кага вiҷӧм вӧсна сi јӧ ез  лок  
зангатiјејас вылӧ. ВелӧdьiGјас-  
лӧн тырмытӧмторјӧн тыdовтчiс  
i сiјӧ,  мыј најӧ ом ӧла лы dd ӧн ы  
гаҷетјас.  Урок вылӧ п етi гӧн  оз  
вӧлi тӧdыы М е ж d у н а р о d н ӧ ј  
јуношескӧј  лун ј ы л ы g .

Велӧdчыны мӧdа сӧ-  
мын „Отлгiчно" вылӧ

К олiсны г о ж g з  канiкулјас.  
Културнӧја  шојччӧм бӧрын,  
выл вынјас ч у кӧрт ӧм ӧн ,  с е ш  
табр 1-ој лу нӧ  мi локтiм шко-  
лаӧ.  ТавоGа велӧdчан воын ме  
кӧсјыоа велӧdчыны сӧмын „От-  
л i ч н о “ вылӧ. Урокјас  вылын 
dа переме најас  dырјi кӧејыса  
лоны прiмернӧј  п i о ке р к а ӧ н .  
Бура мбdа выполнгајтны г о р т ӧ  
Gетӧм заdангiјејас, вылын кутиы  
diсцiплiна.

В е л ӧ d ч а н  меdвоҷҷа лу н о а н  
ме мӧdа орdјыоны Тамара Оп-  
леGцiнакӧd.

Лтiпiка Алексакdра.



СССР-са п е р в о ј  с о з ы в а  в е р х о в н ӧ ј  СӦВЕТЛӦН МӦdӦd g е g g i ј а

с с с р - с а  в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ н  п р ш i т ӧ м  з а к о н ј а с

3 А К О Н
СССР-са, сојузнӧј dа автономнӧј республiкајасса  

суdоустројство јылыс
(ПроdолженЛје. З а в о d iт ч ӧ м сӧ  вi^ӧd колан номерью).

IV.
а в т о н о м н ӧ ј  р е с п у б л i к а с а  в е р х о в н ӧ ј  суd
38-ӧd статта. СССР-са  Констi-1 р е с п у б л iк а с а  верховнӧј  суd 

туцi јалӧн 107-ӧd ст а т т а к ӧ d  веdец i ј еӧ ,  а с iҷ-жӧ нароdнӧј
лӧGалӧмӧн автономн ӧј  респуб-  
лiкаса  верховнӧј суd б ӧ р ј ы G G Ӧ  
автономнӧј  ре сп у б л iк а са  Вер-  
ховн ӧј  С ӧ в е т ӧ н  5 воGа срок  
к е ж л ӧ

суdјаслӧн пр iговор јас  dа опре-  
d е л е л i ј е ј а с  вылӧ  ж ало б в јас  dа 
п ротестј ас  в idлалӧм вылӧ;

6) гражdанскӧј  dел ӧ јас  куга  
су d е б н ӧ ј  ко ллег i ј а  гражdанскӧ ј

46-ӧd статта. СССР са Кон-  
стiтуцi јалӧн  106-ӧd статтакӧd  
лбGалӧмӧн сојузнӧј  ре спуб лi ка -  
са верховнӧј  суd бӧрјыGGӧ со-  
јузнӧј  ре с п у б л iк а с а  Верховнӧј  
Сӧветӧн  5 воса  срок к ежл ӧ .

47-ӧd статта. Сојузнӧј  рес- 
публiкаса ве рх ов нӧј  суd с о с т о -  
iтӧ преdоеdателыG,  преdGеdа-  
т е л ӧ с  вежыGјасьiG, суdс ашлен-

39-ӧd статта. Автономнӧј  рес- i  d ел ӧ јас  вidлалӧм вылӧ,  коdјас-!  1асыG dа  нароdнӧј^ за о е d ат ел -  
'  • бс о т е G i т ӧ м а з а к о н ӧ н а в т о н о м  i ) ась|.с. «о.iјас ко рс - он ы  суdебно i

нӧј ре спуб л iкас а  в е р х о в н ӧ ј  суd d сл о ја с  вidлаломын участвуј-  
в е d е н i ј е ӧ ,  а сiҷ ж ӧ  нароdнӧј  т 0 ^ ныло.
суdјаслӧн р еш ец i ј е ја с  dа опре-  48 оd статта. С ојузно ј  јзес- 
d е л е ц i ј е ј а с  вылӧ  ж а л о б а ја с  dа публ iкаса  верховнӧј  суd d е ј с т .

публiкаса  верховнӧј  суd с о с т о -  
iтӧ  преdGеdателыG, преdоеdа-  
т е л ӧ с  вежыојасыG, суdса  шлен-  
јасыG dа нароdнӧј  заGеdател-  
јасыо,  коdјас короӧны «суdебнӧј  
dелӧја с  вidлалӧмын участвуј-  
т ӧм ӧ.  •

40-ӧd стдтта. Автономнӧј  рес- 
публiкас а  верховнӧј  суd вidла-  
л ӧ  сiјӧ в е d е н i ј е ӧ  законӧн о i н е -  
gі т ӧм  уголовнӧј d е л ӧ ја с  контр-  
револуц iоннӧј  п ре сту пленi ј е јас  
ј ы лы g , госуdарственнӧј  управле-  
Нгiјелы паныd тор јӧн опаснӧј  
пр есту пленi ј е јас  ј ь п ы g , соцiа-  
лiGТiческӧј собственноGт гу-  
Gавлӧм ј ы л ы g , торја важнӧј  
dо лж но ст но ј  dа хотајственнӧј  
п р е с т у п л е н i ј е ј а с  јылью, а сiҷ- 
ж ӧ  сiјӧ веdенгiјеӧ за к о н ӧ н  от-  
неGiтӧм гражdанскӧј  d е л ӧ ј а с  
госуdа рств ен нӧј  dа обш щ ест-  
веннӧј у ч р е ж d е н i ј е ј а с ,  преd-  
прiјатiјејас dа органтiзацiјајас 
костын спорјас  кута.

Автономнӧј  республiкаса  вер-  
ховнӧј су d таыо кынҷi вidлалӧ  
нароdнӧј суdјаслӧн  прiговорјас,  
реш ецiјејас  dа опреdелен, i ј е јас  
вылӧ л<алобајас dа протестјас.

41 -ӧd статта. Автономнӧј  
ре с п у б л iка с а  верховнӧј суd сос-  
тавын dејствујтӧны:

а) уголовнӧј  d е л ӧ ј а с  кута су  
d е б н ӧ ј  колл егi ја  уголовн ӧј  d е  
лӧјас  вidлалӧм вылӧ, коdјасӧс

про те стј ас  в idлалӧм вылӧ.
42-ӧd ста т та .  Автономнӧј  рес-  

публiкаса  верховнӧј  с уdл ӧн  су-  
d еб н ӧ ј  к о лл егi ја ја с  d е л ӧ ј а с  
вidлалӧны преdоеdателствујтыG

верховкӧј  с у d с а  преdGеdател  
л i б ӧ  iплен dа кык нароdнӧј  
заGеdател со ст а в ы н .

43-ӧd статта. Автономкӧј  рес-  
п ублiк аса  верховнӧј  суdлӧк су-  
d е б н ӧ ј  коллегi јајас  нароdнӧј  
суd ја слӧн  п р iг ово рј ас ,  решенi-  
јејас dа опреdеленгi је јас  вылӧ  
ж ал об аја с  dа п р от естј ас  вidла-  
лӧны автономнбј  р е с п у б л i к а  
ве рхо знӧј  суdса  кујiм шле н  
составын.

44-ӧd статта. Автономкӧј  рес-  
публiка верховнӧј  с уd са  преd-  
Gеdател п р е d с е d а т е л с т в у ј т ӧ  ј 
с у d е б н ӧ ј  ззGеdан-iјејас вылын 
л i б ӧ  назначајтӧ с уd ебн ӧј  заGе-  
dангiјејасын преdGеdателствуј-  
т ӧ м  вылӧ авт он ом нӧј  ре спуб-  
лiка верховнӧј суd са  шленӧс ,  
назначајтӧ dе лӧ ја с  кывзӧм вы- 
лӧ, Gетӧ распораженгiјеiас  с у d ӧ  
мыжаланајасӧс ,  GВidетелјасӧс ,  
е к сп е р т ја сӧ с  корӧм јьnыG dа 
ј у ӧ р т ӧ  iGтецјаслы dа от в етч iк -

з а к о н ӧ н  ӧтн еоi тӧ м а  автономн ӧј  јаслы d е л ӧ  вidлалан каd јылыg.

V
с о ј у з н ӧ ј  р е с п у б л i к а с а  в е р х о в н ӧ ј  сусі

45-ӧd статта. Сојузнӧј  рес- тајӧ сојузнӧi  ре спуб л iка соста-  
публiка са  верховнӧј  су d ем со-  вӧ пырью автономнӧј ресnуб-  
јузнӧј республiкаса  высшӧј су- лiкајасса,  крајјасса, облаGтјасса  
dебнӧј  орган.  Сојузнӧј  респуб-  dа округјасса  став с у d е б н ӧ ј  ор-  
лiкаса верховнӧј  суd вылӧ пук- ганјаслӧн с у d е б н ӧ ј  dејателноGг  
ты g gӧ  сојузнӧј  республiкаса  бӧрGа наdзор.

вујтӧ тащ ӧм  составын:
а) уголовнӧ ј  d е л ӧ ј а с  кута су- 

dебнӧ ј  ко л л ег i ј а  уголовнӧј  dе-  
лӧјас  в idлалӧм вылӧ,  коd јасӧс 
отнгесiтӧма законӧн сојузнӧј  
республ iкае а  верхо внӧ ј  суd ве- 
dен i ј еӧ ,  а с iҷ-жӧ крајевӧј ,  об- 
ластиӧј  dа сојузнӧј  республi-  
каса мукӧd суd јаслӧн  п р iговор-  
јас dа о п р е d е л е в i ј е ј а с  вылӧ жа- 
лобајас  dа n р отест јас  в idлалӧм 
вылӧ;

б) граж dан скӧ ј  d е л ӧ ј а с  кута  
суdебнӧ ј  коллег i ј а  граж dанскӧ ј  
d е л ӧ ја с  в idлалӧм вылӧ,  коdјас- 
ӧс отнео iтӧма  законӧн сојузнӧј  
рес публ iкас а  верховнӧј  суd 
веd е н i ј еӧ ,  а сiҷ-жӧ крајевӧј,  
областнӧј  dа сојузнӧј республi-  
каса мукӧd суdјаслӧн решенгiје- 
јас dа о п р е d е л е ш ј е ј а с  вылӧ 
ж алсбэ јас  dа п р о т е с т ј а с  вidла- 
лӧм вылӧ.

49-ӧd статта. Сојузнӧј  рес-  
публiкаса  в ер х о з нӧ ј  суdл ӧн  
су d е б н ӧ ј  коллегi јајас  dе лӧја с  
вidлалӧыы преdоеdателствујтыG  
— верховнӧј  суdса  преdGеdател  
л i б ӧ  шлен dа кык нароdнӧј  
за о е d а т е л  составын.

50-ӧd статта. Сојузнӧј  рес- 
публiкаса  верховнӧ ј  су dлӧн  
суdебнӧ ј  коллег i ј а ј ас  кр а јевӧ i ,  
областнӧј dа сојузнӧј  респуб- 
л iкаса  мукӧd суdјаслӧн прiго- 
ворјас,  реш ец i је јас  dа о п р е d е -  
лен i је јас  вылӧ ж а ло б а ја с  dа  
nр о т ес т ј ас  в idлалӧны верховиӧј  
суdса кујiм ш л е н  составын .

Во^о вiяоd 3-ӧd лiстбокыG



СССР-са п е р в о ј  с о з ы в а  в е р х о в н ӧ ј  СӦВЕТЛӦН М Ӧ dӦ d g е g g i ј а

с с с р - с а  в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ н  п р iм iт ӧ м  з а к о н ј а с

3 А К О Н
СССР-са, сојузнӧј dа автономнӧј республiкајасса  

суdоустројство јылыс
51 -ӧd  статта. Сојузнӧј  рес- 

гiублiкаса верховнӧј  суd рес- 
н убл iка са  суdјаслӧн суdебнӧ ј  
dејателноGт бӧрGа наdзор олӧ- 
мӧ пӧртӧ:

а) законнӧј вынӧ пырью прi- 
говорјас ,  реш ен iје јас  dа опре-  
dелесьiјејас вылӧ С С С Р -са  про-  
курорлыG, со ју зн ӧј  республ iка-  
са п р о к у р о р л ыg, ССС Р Ве р х о в -  
нӧј Суdса  преdGеdателлыG.  со-  
јузнӧј  р е с п у б л iк а  вер хов нӧј  
с уd са  преdGеdателлыо п ро тес т-  
јас вidлалӧмӧн;

б) сојузнӧј  р е с п у б л iк а с а  суd-  
јасӧн р е ш iт ӧ м  d е л ӧ ј а с  куъа жа-  
лобаја с  dа протес тја с  с у d е б н ӧ ј  
заGеdангiјејас вылын вidлалӧмӧн.

VI

П Р О d О Л Ж Е Н г И Е

52-ӧd статта. Сојузнӧј ре сn уб -  
лiка верховнӧј  суdса  преdGеdа-  
т е л  преdGеdа-яелствујтӧ с у d е б -  
нӧј заGеdаььiјејас вылын л i б ӧ  
назначајтӧ с у d е б н ӧ |  засеd авi је -  
јас вылын п р е d с е d а т е л с т в у јт ӧ м  
вылӧ сојузнӧј респуб лi ка  вер-  
ховнӧј суdса шленӧс ,  назначај-  
тӧ dелӧј ас  кывзӧм вылӧ, Gетӧ  
распораженгiјејас су d ӧ  мыжа-  
ланајасӧс,  Gвidетелјасӧс ,  екс-  
пертј асӧс  корӧм јылыg dа 
ј у ӧ р т ӧ  iGтецјаслы dа отв етч iк -  
јаслы d е л ӧ  вidлалан срок јы- 
ЛЫG.

СССР са с п е ц i а л н ӧ ј  СУШАС
53-ӧd статта. СССР-са  Констi- 

'туцi јалӧн 102-ӧd статта  поdув 
ты лын  d е ј ст в у ј т ӧ н ы  СССР-са  
ташӧм спецiалнӧј  суdјас:

а) војеннӧј трiбуналјас;
б) кӧр тт уј  трансп орт  вывса 

лiн,ејнӧј суdјас;
в) вавыв тр анспорт вывса лi- 

вејнӧј суdјас.
54-ӧd статта. СССР-са  Констi- 

туцiјалӧн 105-ӧd с т а т i а к ӧ d  лӧGа- 
лӧмӧн С С С Р  спецiалнӧј суdјас- 
са преdGеdател,  п р е d с е d а т е л ӧ с  
вежыGјас, ш лен јас  бӧрiыGGӧны 
С С С Р - с а  Верхо зн ӧ ј  С ӧ в е т ӧ н  
5  воgэ  срок  кежл ӧ .

55-ӧd статта. Војеннӧј  тр iбу  
налјаслӧн, кӧрттуј  dа вавыв тран-  
спорт  вывса лiвејнӧј  суdјаслӧн  
су d еб н ӧ ј  заGеdавiјејасын участ  
вујтӧм вылӧ к ы с к ыg g ӧ н ы  нароd-  
нӧј заGеdателјас,  коdјас бӧрјью-  
сӧны уҗалыG јӧз  dепутатјас-  
лӧн крајевӧј dа областнӧј  
сӧветјясӧн dа сојузнӧј  dа авто- 
номнӧј  реслубл iкајасса  Верхов-  
нӧ‘ј Сӧв етјасӧн.

56-ӧd стахха. Војеннӧј  трiбу-  
налјас, кӧртт у ј  dа вавыв тран- 
сп о р т  вьiвса л iве јнӧј  суdјас  
dе лӧј ас  вidлалӧны преdGеdател-  
ствујтыG— с уdс а п р е d о е d а т е л  
л i б ӧ  шлеи  dа кык нароdнӧј 
заGеdател составыв случајјасыG 
нынҷi, кор закон Gертi, -dелӧјас  
вidлавс-ӧны со о тв етств у ју ш щ ӧ ј  
суdса  кујiм шл ен  состазын.

57-ӧd статъа. Војеннӧј  трiбу- 
налјас ко ты рт G Ӧн ы :

а) војеннӧј округјас,  фронтјас  
dа морскӧј  флотјас  берdын;

б) армiјајас,  корпусјас ,  мукӧd 
воiнскӧј  со ј е d i в е в i ) е | а с  dа воје- 
вiягфованнӧј у ч р е ж d е в i ј е ј а с  
берdын.

58-ӧd стат-т;а. Војеннӧј трiбу- 
налјас в idлалӧны d е л ӧ ј а с  воiн- 
скӧј п р е с т у п л е в i ј е ј а с  ј ы л ы g , '  
а сiҷ-жӧ мукӧd п р ест у п л ев i ј е -  
јас ј ы л ы g , коdјасӧс законӧн 
о т вес iтӧ ма  најӧ в еd ев i ј е ӧ .

59-ӧd статта. Округјас,  фронт-  
јас dа морскӧј флотјас  берdса  ј  
војеннӧј трiбуналјас  вidлалӧны  
уголовнӧј  dелӧјас ,  коdјасӧс  
отiьеGiтӧма законӧн нзјӧ веdеььi- 
јеӧ,  а с iя-жӧ вidлалӧны жалоба-  
јас dа про т е с т ја с  nрiговорјас  
вылӧ d елӧјас  кута,  к о d ј а с ӧ с ! 
вidлалӧма армiјајасса, корпусјас-  
са, мукӧd воiнскӧј с о је d iв е в i ј е -  
јасса dа војевiт iрованнӧј у ч р е ж -  
dе в i ј е ја с с а  војеннӧј трiбунал-  
јасӧн.

60-ӧd статта. Кӧрт ту ј  dа ва- 
выв т ран сп орт  вывса л iве јн ӧ ј  
суdјас  в idлалӧны законӧн најӧј  
в е d е в i ј е ӧ  о т в е с i т ӧ м  dелӧ јас  
п р е сту ал ев i ј е јас  ј ы л ы g , коdја- 
сӧс веокӧdӧма транспорт вылын 
тр у d ӧ в ӧ ј  d i сц iпл iна  о р ӧ d ӧ м ,

| вылӧ, dа мукӧd п р е с т у п л е в i ј е -  
iјас ј ы л ы g , коdјас нарушајтӧны.  
транспортлыG нормслнӧј  у җ .

61 -ӧd статта. Кӧрттуј  dа ва- 
выв тран; порт вы вс а  лiвејнӧј  
с у d ј а с  к о т ы р т G ӧ н ы  с о о т в е т е т -  
в е н н ӧ  к ӧ р т т у ј ј а с  dа ва вь в туј  
с о б ш щ е в i ј е ј а с  выл ын.

62-ӧd статта. Војеннӧј  трiбу-  
налјасса,  кӧрттуј dа вавыв тран-  
сп о р т  вывса суdј асса  преdGе-  
dат елјас  nре dGе dат елств ујтӧн ы  
с у d е б н ӧ ј  заGеdавi је  вылын л i б ӧ  
назначајтӧны с у d е б н ӧ ј  заGеdа-  
вiје јас  вылын преdGеdателстуј-  
тӧм вылӧ војеннӧј трiбуналјас*: а 
dа лi в е јн ӧј  суdјасса  шленјасӧс ,  
назначајтӧны d е л ӧ ј а с  кывзӧм  
вылӧ, Gетӧны ра сп ор аже вi је ја с  
с у d ӧ  мыжаланајасӧс ,  с в i dе т ел -  
јасӧс dа е к сп ер т јас ӧс  корӧм
јЫЛЫG.

VII. 
СССР-са ВЕРХОВНӦј СУd

63-ӧd статта. СССР са Констi- 
туцi јалӧн 104 dа 105 статтајас-  
кӧd лӧсалӧм ӧн  СССР-са  Вер- 
ховнӧј Суd ем высшӧј суdеб-  
нӧј орган dа бӧрјыос-ӧ СССР-са 
Верховнӧј  С ӧ ветӧ н  5 воса ср ок  
вылӧ.

С С С Р -са  Верховнӧј  Суd  вы- 
лӧ пуктыссӧ  наdзор  СССР-са  
dа Сојузнӧј рес публ iка јас са  
став су dебнӧ ј  ор ган јас  суdе б-  
нӧј d е ј а т е л н о о т  бӧрGа .

64-ӧd сгатта. СССР-са  dа со- 
јузнӧј рес публ iка јас са  став  су-

јdебнӧ ј  орг ан јасл ӧн  су d е бн ӧ ј  
dејателноGТ бӧрса наdзор  Вер- 
ховнӧј Суd п бр тӧ  олӧмӧ:

а) суdјаслӧн  законнӧј  вынӧ  
пырыG п р i г о в о р ј а с ,  р е ш е к i ј е ј а с  
dа о п р е d е л е в i ј е ј а с  вылӧ СССР-

| са прокурорлыG dа СССР Вер-  
ховнӧј Суdса преdGеdателльiG  
nрот ест јас  вidлалӧмӧн;

б) војеннӧј  трiбуналјасӧн,  
кӧ ртту ј  dа вавыв транспорт  
вывса л iве јн ӧ ј  суdјасӧн  вidла- 
лӧм d ел ӧ јас  кута ж алоба јас  
dа п ро тест јас  в idлалӧмӧн.

65-ӧd  с т а т т а .  С С С Р -са  Вер-  
ховнӧј Суd  с о с т о i т ӧ  преdс еdа-  
те лы о,  преdGе dат елӧс  вежью-  
јасыG, Верховнӧј  суdса шленјас-  
ьig dа нароdнӧј заGеdателјасыG,  
коdјас к о р G ӧ н ы  с у d е б н ӧ ј  d е л ӧ -

Вочӧ вi^ӧd 4 ӧ d  л i с т б о к ы о
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СССР-са, сојузнӧј dа автономнӧј ресnублiкајасса  
суdоустројство ј ы л ы g

јас в idлавны у ч аст в у јт ӧ м ӧ ,  dа 
d е ј с т в у ј т ӧ  тащ ӧм составын:

а) угол овнӧј  d е л ӧ ја с  кута  су- 
d е б н ӧ ј  к о л л е г i ј а ;

б) г р а ж d а н с к ӧ ј  d е л ӧ ја с  кута 
су d е б н ӧ ј  к о л л ег i ј а ;

в) војеннӧ) ко ллег i ј а ;
г) ж е ле з н о - d о р о ж н ӧ ј  ко л л е -  

г i ја ;
d) воdно тр ан сп о р тн ӧ ј  к о л л е -  

г iја.
66-ӧd статта. Уголовнӧј  dе-  

лӧјас  кута СССР-са  Верховнӧј  
Суdлӧн суdе бнӧј  ко ллег i ј а  вid 
лал ӧ угол овпӧј  d е л ӧ ј а с ,  коdја- 
сӧс  о т и е о п ӧ м а  зак онӧн  сiјӧ 
веdенгiјеӧ,  а сiҷ жӧ  в id ла лӧ  со 
јузнӧј  республiкајас са  Верхов-  
нӧј Суd јаслӧн прiговорјас  dа 
о т р е d е л е н i ј е ј а с  вылӧ протест -  
јас.

67-ӧd статта. Гражdанскӧј  
d е л ӧ ј а с  кута  СССР-са  Верхов-  
нӧј Суd лӧн  с у d е б н ӧ ј  к о л л е г i ј а  
в id лалӧ  граж dанскӧ ј  d ел ӧ јас ,  
ко d јасӧс  отлеGiтӧма з конӧн 
сi јӧ веdенгiјеӧ, а сiҷ жӧ  вidла 
лӧ со јузнӧј  республ iка јасса  
Верховнӧј  Суd јаслӧн  решенгiје- 
јас dа опреdелен- i је јас  вылӧ 
протестјас .

68 ӧd статта УголовнӦј dа 
гр аж d ан скӧ ј  dел ӧ јас  кута СССР- 
са Верховнӧј  С уdлӧн  су d е бн ӧ ј  
к о л л е г i ј а ј а с  d ел ӧ јас  в idлалӧны 
п р е d о е d а т е л ; т в у ј т ы G  — СССР 
Ьерховнӧј  С уdса  п р еd о еd а т ел  
л iб ӧ  ш лен  dа кык нароdнӧј  за- 
с е d а т е л  составын.

Уголовнӧј  dа гражdанскӧ ј  
dел ӧ јас  кута СССР-са  Верхов- 
нӧј Суdлӧн суdебнӧ ј  коллег i ј а-  
јас сојузнӧј  ре с публ iка јасса  
верховнӧ ј  суd јаслӧн  прiговор-  
јас,  о п р е d е л е ш ј е ј а с  dа реше- 
н-iјејас вылӧ протест ја с  вidла- 
лӧны С С С Р  Верховнӧј  С уdса 
кујiм шлен составын.

69-ӧd с т а т т а .  С С С Р - с а  Вер- 
ховнӧј Суdлӧн војеннӧј кол-  
лег i ј а  в idлалӧ d ел ӧ јас ,  коdјас- 
ӧс  о т ц ес i т ӧ м а  законӧн сiјӧ ве- 
dентiјеӧ, а сiҷ-жӧ вidлалӧ војен- 
нӧј трiбуналјаслӧн  прiговорјас 
dа опреdеленгi јејас вылӧ про- 
тест ј ас  dа жалобајяс .

70-ӧd статта. С СС Р  са Вер- 
ховнӧј  Суdлӧн  војеннӧј  к о л л е -  
гi ја d е л ӧ ја с  в idлалӧ  преdоеdа-  
телствујтыG~-<јССР са Верхов- 
нӧј Суd војеннӧј  коллег i ј аса  
п р еd G е d ат ел  л iбӧ  ш лен  dа кык 
нароdнӧј  з а о е d а т е л  сосҭавын,  
случајјасыG кынҷi, коdјасӧс 
спец iалнӧ урч iгӧм а уголовно-

про це ссу а лн ӧ ј  к о d е к с ӧ н ,  се к i^С у d лӧ н  Пленум,  коdi  сiҷ-жӧ
d е л ӧ ј а с  в i d л ав G ӧ н ы  в о ј е н н ӧ ј  
к о л л е г i ј а с а  куј iм ш л е н  соста-  
вын .

С С С Р - с а  Верховнӧј  Суdлӧн  
војеннӧј  к о л л е г i ј а  в id лалӧ  
војеннӧј  т р iбу н а л јас л ӧ н  nрiго-  
ворјас dа о п р е d е л е ц i ј е ј а с  вы- 
лӧ п р о т ест ј а с  dа жало ба јас  
С С С Р  Верхов нӧ ј  С у d  војен- 
нӧј к о л л е г i ј а с а  кујiм шлен 
соетавын.

71-ӧd статт?. СССР-са  Вер- 
ховнӧј  С у d л ӧ н  ж е л е з н о  dорож- 
нӧј dа воd но-тран сп ор гнӧ ј  кол- 
лег i ја ј ас  в idлалӧны d е л ӧ ја с  
преступ лел i ј е ј ас  јылыо,  ко i ј а с -  
ӧс отнгеGiтӧма законӧн најӧ 
веdенгiјеӧ, а сiҷ ж ӧ  вidлалӧны 
протестјас  dа жалобајас ,  коd- 
јас вајGӧны кӧ р гт у ј  dа вавыв 
т ран сп орт  вывса л iце јн ӧ ј  суd- 
јаслӧн прiговорјас  dа о п р е d е -  
л ен i је ј ас  вылӧ.

72-ӧd статта. С ССР сn Вер-  
ховнӧј СуdлӦн ж е л е з н о - d о р о ж -  
нӧј dа воdно транспортнӧј  кол  
легiјајас  dелӧјас  вidлалӧны 
иреdGеddтелствујтыG—соотв ет-  
ствујушщӧј  коллегi јаса  нреd 
G еdате л л i б ӧ  шлен dа кык на- 
роdнбј  за Gеdат ел  соста вын.

73-ӧd ст а тта .  СССР-са Вер 
х о в н ӧ ј  Суd л ӧ н  ж е л е з н о -d о р о ж -  
нӧј  dа в о d н о - т р а н с п о р т н ӧ ј  кол-  
лег i ја јас  в idлалӧны протест јас  
dа жалчiбајас,  ко d јас  вајGӧны

Gетӧ р у к о в о d а ш щ ӧ ј  iнdӧdјас  
суdебнӧј  практ iка  вопрос јас  
кута решенгiјејас поdу в  вылын,  
коdјасӧс прiмiтӧма С С С Р  са 
Верховнӧј  Суdӧн вidлалӧм су- 
dебнӧј  dел ӧ јас  кута.

76-ӧd ст а тта .  СССР-са  Вер-  
ховнӧј  Суdлӧн  Плен ум  состо-  
iтӧ СССР Верховнӧј Суdса став  
шленјасыG.

Пленумын С СС Р -с а  п р о к у р о р -  
лӧн уч аствуј тӧ м  об ја зате лнӧ .

С ССР са Верховнӧј  Суd П ле-  
нум заGеdанiје вылын у <аст- 
вујтӧ  јуgт іцi ја  кута СССР-са  
ј i ароdнӧ ј  Комiссар.

77-ӧd с т а т т а  С С С Р  са Вер -  
ховнӧј  Суd Пл ен умлӧн  з а о е d а -  
н i ј е ј а с  ч у к ӧ р i G ӧ н ы  кык тӧлы- 
gын ӧ т ч ы d ы о  не шочҗы ка .

VIII. 
с у с ь е б н ӧ ј  ю п о л ж т е д - 

ј а с
78-ӧd ст а тта .  Гражdа нс кӧ ј  

dел ӧ јас  кута  р еш ен i ј е ја с  dа 
о п р е d е л е н i ј е ј а с  олӧмӧ пӧрт ӧм  
dа iмушщественнӧ ј  взысканi iе-  
јас јукӧнын уголовнӧј  dе лӧ јас  
кута  прiговорјас  олӧмӧ пӧртӧм 
вӧчgӧ суdебнӧ ј  iсполiь iтелјасӧн.

79 с г а т т а .  С у d еб нӧ ј  iспол-  
н i т е л ј а с  с о с т о i т ӧ н ы  нароdнӧј  
суdјас  берdын,  окружнӧј ,  краје- 
ВӦј, областнӧј с у d ј а с ,  а в т о н о м -  
нӧј о б л а G т ј а с с а  с у d ј а с ,  а в т о -

кӧрттуј  dа вавыв т р ан с п о р т Iн о м н ӧ ј  dа сојузнӧј  р ес пу б л iка -
вывса лiне јнӧ ј  суdјаслӧн прiго- 
ворјас  dа о п р е d е л е н i i е ј а с  вы- 
лӧ, СССР-са  Верховнӧј Суdлӧн 
с о о т в ет с т в у ју ш щ ӧ ј  кол л ег i ј а -  
јас  кујiм шл ен  составын.

74 ӧd с т а т т а .  СССР Верхов-  
нӧј Суdга  П р е d с е d а т е л  вермас 
прiмiтны ас вылас преdсеdа-  
т е л с т ву јт ӧ м  лубӧј  d е л ӧ  кута, 
коdi СС Р Верховнӧј  Суd к о л  
легi ја  в idлалӧм вылын.

СССР Верховнӧј  Суdса Пр еd -  
G е d ат ел  dа СССР-са  П р о к у р о р  
iмеiтӧны право тр ебу јтны  лу-  
бӧј d е л ӧ  СССР-са  л i б ӧ  сојуз- 
нӧј р еспу б л iкаса  лубӧј  суdыо 
dа вӧчны т а јӧ  d е л ӧ  кута ыс 
асоыс п р о т е с т  з ак о нӧ н  лӧgӧ- 
dӧм пӧраdокын

75-ӧd статта. ССС Р Верхов 
! нӧј Суd коллег i ј а ј ас лӧн  прiго 
ворјас,  решен i је јас  dа о п реdе-  
лен i је јас  вылӧ С С С Р  Верхов- 
нӧј Суdса преdGеdателӧн л iбӧ  
СССР-са  П р о курорӧн  вајӧм 

! протест јас  в idлалӧм вылӧ чу-^ 
кӧрто ӧ  СССР-са Верхов нӧ ј]

асса Верховнӧј  Суdјас  бер dын 
dа назначајтоӧны ЛуGтiцiја кута 
сојузнӧј  рес публжаса  Нароdнӧ ј  
Комiссарiатӧн,  а автон мнӧј 
ресnубл iка ја сы н—ЛуGтiцiја кута 
автономнӧј  республ iкас а  Нароd-  
нӧј Комiссар iатӧн .

80 ӧd с т а т т а  Суdебнӧ ј  прiго- 
ворјас,  реш ен i ј е ја с  dа о п р е d е -  
л ен i ј е ј ас  олӧм ӧ п ӧ р тӧ м  кута  
суdе бнӧ ј  iспол нiтел јасӧн  преd- 
јавлајтан тр еб о в ан i ј е ја с  објаза- 
телнӧјӧG став d о л ж н о ст н ӧ ј  јӧз- 
лы dа граж dан ал ы.
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